
 

 

 

 

 

 

Vrz osnova na ~l . 36  stav 1 to~ka 3  i ~l . 

62    od  Zakonot za lokalna samouprava 

(Sl.Vesnik na R.M.br.5/2002 god.), a vo 

vrska so  ~l . 6  i  ~l . 9   od Zakonot za 

danocite na imot 

92/2007;  102/2008;  35/2011;  53/2011;  84/201

; 188/2013;  154/2015;  192/2015;  23/2016;  96/

2019; 151/2021), Sovetot na Op{tina 

Ki~evo   na Sednicata na den 27.02.2023  ja 

donese slednava : 

 

O D L U K A 

za utvrduvawe na visinata na stapkite na 

danokot na imot na nedvi`nosti na 

teritorijata na Op{tina Ki~evo 

 

~l.1 

Se utvrduva stapkata za danok na imot na 

nedvi`nosti na teritorijata na Op{tina 

Ki~evo da iznesuva 0.15% od pazarnata 

vrednost na nedvi`niot imot. 

Obvrznikot na danok na imot za stambena 

zgrada ili stan vo koj `ivee so ~lenovite 

na semejstvoto ima pravo na namaluvawe 

na presmetaniot danok na imot  vo visina 

od 50%. 

Stapkite na danok na imot na koj ne se 

koristi od strana na sopstvenikot ili ne 

se izdava pod zakup podolgo od {est 

meseci vo tekot   na edna godina se 

zgolemuvaat za tri pati vo odnos na 

stapkite propi{ani vo ~len 1 stav 1 od 

ovaa Odluka i iznesuvaat 0.45%. 

   

~l.2 

Za zemjodelskoto zemji{te {to ne se 

koristi za zemjodelsko proizvodstvo se 

utvrduva stapka za danok na imot  

zgolemena za tri pati vo odnos na 

stapkata utvrdena vo ~l.1 stav 1 od ovaa 

Odluka  i iznesuva 0.45% od pazarnata 

vrednost na zemjodelskoto zemji{te 

Dr`avata  kako i fizi~kite i pravnite 

lica koi nema da prijavat deka ne 

koristat nedvi`en imot koj e vo nivna 

sopstvenost, }e platat danok po stapka 

pet pati povisoka od propi{anite stapki 

Në bazë të nenit 36, paragrafi 1, pika 3 dhe 

neni 62 të Ligjit për vetëqeverisje lokale 

(“Gaz. zyrtare e R.M.-së” nr.5/2002), ndërsa 

në lidhje me neni 6 dhe nenin 9 të Ligjit për 

tatime të pronës 

92/2007;  102/2008;  35/2011;  53/2011;  84/2

012;  188/2013;  154/2015;  192/2015;  23/201

6;  96/2019;  151/2021), Këshilli i Komunës së 

Kërçovës, në mbledhjen më dt. 27.02.2023, e 

solli këtë: 

 

V E N D I M 

Për përcaktimin e lartësisë së përqindjeve të 

tatimit në pronë të patundshmërive në 

territorin e Komunës së Kërçovës 

 

Neni 1 

 

Përcaktohet përqindja për tatimin e pronës së 

patundshmërive në territorin e Komunës së 

Kërçovës të paraqesë 0.15% të vlerës së tregut 

të pronës së patundshme. 

Obliguesi i tatimit në pronë për ndërtesën e 

banimit ose banesë në të cilën jeton me 

anëtarët e familjes, ka të drejtë për zvoglimin e 

tatimit të përllogaritur të pronës në lartësi prej 

50%. 

Përqindjet e tatimit në pronë, e cila nuk 

shftytëzohet nga ana e pronarit ose nuk jepet 

në qira më shumë se gjatë muaj gjatë një viti, 

rriten për tre herë në raport me përqindjet e 

shënuara në nenin 1, paragrafi 1 nga ky 

Vendim dhe paraqesin 0.45%. 

 

Neni 2 

 

Për tokën bujqësore që nuk përdoret për 

prodhime bujqësore, përcaktohet përqindja për 

tatimin e pronës, e zmadhuar për tre herë, në 

raport me përqindjen e përcaktuar në nenin 1, 

paragrafi 1 të këtij Vendimi dhe paraqet 0.45% 

të vlerës së tregut të tokës bujqësore. 

Shteti, si dhe personat fizikë dhe juridikë, të 

cilët nuk kanë të paraqesin se nuk shfrytëzojnë 

pronë të patundshme, e cila është në pronësi të 

tyre, do të paguajnë tatim me përqindje pesë 

herë më të lartë nga përqindjet e shënuara në 

nenin 1, paragrafi 1 të këtij Vendimi, 



 

 

 

 

 

 

od ~len 1 stav 1 od ovaa Odluka odnosno 

po stapka od 0.75%   

~l.3 

 

Primerok od ovaa Odluka da se dostavi do 

Sektorot  za finansii i buxet na 

Op{tina Ki~evo zaradi sproveduvawe. 

 
~l.4 

 

Ovaa Odluka vleguva vo sila  osmiot den 

od denot na objavuvaweto vo “Slu`ben 

glasnik” na Op{tina Ki~evo, a so nejzino 

vleguvawe vo sila prestanuva da va`i 

Odlukata za utvrduvawe na visinata na 

stapkite na danok na imot na 

nedvi`nosti na teritorijata na Op{tina 

Ki~evo br.07-1474/27 od 19.08.2005 god. 

 

 

Бр. / Nr.08-435/5 

Dt. 27.02.2023_god.                                                                                                                                                                                                                               

Ki~evo / Kërçovë 
 

gjegjësisht me përqindje prej 0.75 %. 

 

Neni 3 

 

Ekzemplar nga ky Vendim të dorëzohet deri te 

Sektori për financa dhe Buxhet i Komunës së 

Kërçovës për shkak të zbatimit. 

 

Neni 4 

 

Ky Vendim hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e 

shpalljes në “Fletoren zyrtare” të Komunës së 

Kërçovës, ndërsa me hyrjen në fuqi ndërpritet 

të vlejë Vendimi për përcaktimin e lartësisë së 

përqindjeve të tatimit në pronë të 

patundshmërive në territorin e Komunës së 

Kërçovës me nr.07-1474/27 i dt. 19.08.2005. 

 

  

  

 
 

Sovet na Op{tina Ki~evo / Këshilli i Komunës së Kërçovës 

Pretsedatel / Kryetar 

Скендер Џабири / Skender Xhabiri 
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